



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL(SRP) Nº9/2015-003

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO:

Constitui objeto deste Termo de Referência o Registro de Preços visando á eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a Merenda Escolar dos alunos atendidos pelos Programas Mais Educação, PNAEF, PNAEM, PNAEC, PNAEP, EJA e AEE, quando deles o Fundo Municipal de Educação necessitar, de acordo com as especificações, quantitativos máximos e condições mínimas abaixo apresentadas.

1.1 - Planilha Quantitativa/descriptiva:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
001	Lote No 001 - GÊNEROS ALIMENT.-HORTIFRUTI GRANJEIRO I					
0001	ALHO NACIONAL <i>Especificação : Caixa de papelão de até 20 quilos</i> Valor total extenso:		2000,000	QUILO	11,18	22.360,00
0002	BATATA <i>Especificação : Batata inglesa, escovada, lisa in natura de 1º qualidade apta para consumo. Pacote até 5 kg.</i> Valor total extenso:		20000,000	QUILO	3,98	79.580,00
0003	CEBOLA TIPO EXTRA IN NATURA <i>Especificação : de 1ª qualidade, apta para consumo. Pacote até 5 kg.</i> Valor total extenso:		13000,000	QUILO	3,10	40.326,00
0004	CENOURA <i>Especificação : Cenoura in natura, de 1ª qualidade, apta para consumo. Pacote até 5 kg.</i> Valor total extenso:		15000,000	QUILO	3,32	49.800,00
0005	LARANJA IN NATURA <i>Especificação : de 1ª qualidade, apta para consumo. Pacote até 5 kg.</i> Valor total extenso:		4000,000	QUILO	2,11	8.444,00
0006	LIMÃOZINHO <i>Especificação : Limainho in natura de 1ª qualidade apta para consumo, pacote até 5kg</i> Valor total extenso:		3000,000	QUILO	2,38	7.131,00
0007	OVO <i>Especificação : unidade grande in natura de 1ª qualidade apta para consumo caixa com 360 und</i> Valor total extenso:		300,000	CAIXA	84,50	25.350,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

0008	PIMENTÃO VERDE		6000,000	QUILO	3,07	18.408,00
------	----------------	--	----------	-------	------	-----------

Especificação : Pimentão verde, in natura, de 1ª qualidade apto para consumo. Pacote até 5 kg.

Valor total extenso:

0009	REPOLHO BRANCO IN NATURA 5KG		15000,000	QUILO	2,60	39.060,00
------	------------------------------	--	-----------	-------	------	-----------

Especificação : de 1ª qualidade apto para consumo

Valor total extenso:

0010	TOMATE		15000,000	QUILO	3,98	59.685,00
------	--------	--	-----------	-------	------	-----------

Especificação : Tomate in natura, de 1ª qualidade, apto para consumo. Pacote até 5 kg.

Valor total extenso:

Total do lote :	350.144,00
------------------------	------------

002	Lote No 002 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERCÍVEIS I
------------	---

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	CARNE MOÍDA TIPO MÚSCULO		35000,000	QUILO	12,16	425.635,00
------	--------------------------	--	-----------	-------	-------	------------

Especificação : Pacote até 5 kg, com SIF e prazo de validade, tipo exportação.

Valor total extenso:

0002	CARNE SEM OSSO TIPO (PÁ)		45000,000	QUILO	16,80	756.000,00
------	--------------------------	--	-----------	-------	-------	------------

Especificação : Pacote até 5 kg, com SIF e prazo de validade, tipo exportação.

Valor total extenso:

0003	CORAÇÃO BOVINO		20000,000	QUILO	10,40	207.940,00
------	----------------	--	-----------	-------	-------	------------

Especificação : Unidade congelada com SIF e prazo de validade

Valor total extenso:

Total do lote :	1.389.575,00
------------------------	--------------

003	Lote No 003 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERCÍVEIS II
------------	--

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO CONGELADO		45000,000	QUILO	10,92	491.445,00
------	---------------------------------------	--	-----------	-------	-------	------------

Especificação : Caixa de papelão em até 20 kg com SIF e prazo de validade impresso

Valor total extenso:

Total do lote :	491.445,00
------------------------	------------

004	Lote No 004 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERCÍVEIS III
------------	---

Av. Belém nº105 - Bairro - Centro - Tailândia - Pará - CEP. 68695-000 - Fone/ Fax (091) 3752-1251/9258-6604

pmtlicitacao2013@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	CALABRESA <i>Especificação : Embalagem tipo exportação em até 03 quilos com SIF e prazo de validade impresso</i> Valor total extenso:		1000,000	QUILO	14,15	14.146,00
0002	CHARQUE PA <i>Especificação : Fardos em até 30 quilos, separados em embalagens plásticas a vácuo de 1kg</i> Valor total extenso:		18000,000	QUILO	19,46	350.298,00
0003	MORTADELA MISTA <i>Especificação : Embalagem plástica apropriada em até 3kg com SIF e prazo de validade impresso</i> Valor total extenso:		8000,000	QUILO	5,93	47.448,00
0004	PRESUNTO Valor total extenso:		200,000	QUILO	20,13	4.026,60
0005	QUEIJO TIPO REGIONAL <i>Especificação : Fatiado, embalagem embalagem em PVC em até 01 kg.</i> Valor total extenso:		200,000	QUILO	14,87	2.973,40
0006	SALSICHA MISTA TIPO HOT DOG <i>Especificação : Resfriada, embalagem plástica apropriada em até 03 quilos</i> Valor total extenso:		25000,000	QUILO	5,90	147.500,00
Total do lote :						566.392,00

005	Lote No 005 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERCÍVEIS I
------------	---

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	AÇUCAR CRISTAL <i>Especificação : Pacote comum de 1 kg/ fardo de 30 kg.</i> Valor total extenso:		35000,000	QUILO	2,15	75.075,00
0002	ARROZ TIPO 2. <i>Especificação : Natura de 1ª qualidade apta para consumo. embalagem própria até 1 kg</i> Valor total extenso:		50000,000	QUILO	5,97	298.450,00
0003	COMINHO MOÍDO <i>Especificação : Embalagem plástica PVC até 100g</i> Valor total extenso:		500,000	QUILO	1,71	856,50
0004	CORANTE EM PÓ <i>Especificação : Pacote de 100 gramas, fardo de até 05 quilos</i> Valor total extenso:		1600,000	QUILO	1,69	2.702,40
0005	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO		10000,000	QUILO	3,85	38.530,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

*Especificação : Pacote de 1 kg c/ fardo
até 30 kg*

Valor total extenso:

0006	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I		20000,000	QUILO	4,92	98.300,00
------	---------------------------	--	-----------	-------	------	-----------

*Especificação : Pacote com 01 quilo,
fardo com até 30 quilos*

Valor total extenso:

0007	MACARRÃO ESPAGUETE SEMOLA		20000,000	QUILO	3,20	64.080,00
------	---------------------------	--	-----------	-------	------	-----------

*Especificação : Pagote de 500g / fardo
até 5kg*

Valor total extenso:

0008	MASSA PARA SOPA SEM SEMOLA		7000,000	QUILO	6,08	42.560,00
------	----------------------------	--	----------	-------	------	-----------

*Especificação : Pacote de 500 kg/fardo
até 5 kg*

Valor total extenso:

0009	ÓLEO DE SOJA		12000,000	GARRAFA	3,71	44.496,00
------	--------------	--	-----------	---------	------	-----------

*Especificação : Garrafa de 900 ml,
caixa com 20 garrafas*

Valor total extenso:

0010	SAL IODADO		2000,000	QUILO	0,88	1.760,00
------	------------	--	----------	-------	------	----------

*Especificação : Pacote de 01 quilo,
fardo com até 30 quilos*

Valor total extenso:

0011	TEMPERO COMPLETO SEM PEMENTA		3500,000	QUILO	1,57	5.477,50
------	---------------------------------	--	----------	-------	------	----------

*Especificação : Potes de 300 g/ cx até
8 kg*

Valor total extenso:

0012	VINAGRA 500 ML		3000,000	GARRAFA	1,24	3.726,00
------	----------------	--	----------	---------	------	----------

*Especificação : Garrafa de 500 ml/
fardo até 12 grf.*

Valor total extenso:

Total do lote :	676.013,40
------------------------	-------------------

006	Lote No 006 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERCÍVEIS II
------------	--

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	AZEITE DE DENDÊ		1200,000	QUILO	9,33	11.198,40
------	-----------------	--	----------	-------	------	-----------

*Especificação : Próprio para consumo
embalagem plástica de até 200ml/ cx
com 24 und.*

Valor total extenso:

0002	AZEITONAS		200,000	QUILO	17,61	3.522,80
------	-----------	--	---------	-------	-------	----------

*Especificação : Embalagem plástica
em pacote de 100g/ caixa de papelão
de até 5kg*

Valor total extenso:

0003	BEBIDA LACTEA DE CHOCOLATE TIPO BRIGADEIRO COM CÔCO.		10000,000	QUILO	12,78	127.840,00
------	---	--	-----------	-------	-------	------------

*Especificação : embalagem própria até
1 kg*

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

0004	BISCOITO DOCE TIPO LEITE EXTRA		10000,000	QUILO	4,72	47.160,00
<i>Especificação : Embalagem própria até 1 kg</i>						
Valor total extenso:						
0005	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE		10000,000	QUILO	5,68	56.760,00
<i>Especificação : Embalagem própria até 1 kg</i>						
Valor total extenso:						
0006	BISCOITO DOCE TIPO MARIA		10000,000	QUILO	4,76	47.580,00
<i>Especificação : Pacote de 0,4 g / caixa de papelão de até 4 kg</i>						
Valor total extenso:						
0007	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER AMANTEIGADO		10000,000	QUILO	4,93	49.260,00
<i>Especificação : Pacote de 0,4 g / caixa de papelão de até 4 kg</i>						
Valor total extenso:						
0008	CREME DE LEITE		200,000	QUILO	5,72	1.144,80
<i>Especificação : Embalagem própria caixa de 24 und de até 200g</i>						
Valor total extenso:						
0009	ERVILHA EM LATAS		1000,000	QUILO	4,66	4.663,00
<i>Especificação : Embalagem própria caixa de 24 und de até 300g</i>						
Valor total extenso:						
0010	EXTRATO DE TOMATE		3000,000	QUILO	8,30	24.914,00
<i>Especificação : Caixa de 200 gramas, caixas com até 10 quilos</i>						
Valor total extenso:						
0011	LEITE CONDENSADO		100,000	QUILO	6,68	668,40
<i>Especificação : Embalagem própria caixa de 24 und de até 200g</i>						
Valor total extenso:						
0012	LEITE DE COCO.		3000,000	QUILO	6,56	19.674,00
<i>Especificação : Embalagem plastica de aproximadamente 200ml, caixa com até 24 und.</i>						
Valor total extenso:						
0013	LEITE EM PÓ INTEGRAL		10000,000	QUILO	9,82	98.210,00
<i>Especificação : Pacote de 200g/ fardo até 10 kg</i>						
Valor total extenso:						
0014	MARGARINA VEGETAL 500 G		2500,000	QUILO	9,91	24.772,50
<i>Especificação : Pote de 500g caixa até 6kg</i>						
Valor total extenso:						
0015	MILHO BRANCO		1000,000	QUILO	6,92	6.924,00
<i>Especificação : Pacote de 500g fardo até 5kg</i>						
Valor total extenso:						
0016	MILHO VERDE EM LATAS		1000,000	QUILO	5,42	5.423,00
<i>Especificação : Embalagem própria caixa de 24 und de até 300g</i>						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:

Total do lote :	529.712,90
------------------------	------------

007	Lote No 007 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - FORMULADOS I
------------	--

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	ALMÔNDEGAS AO MOLHO <i>Especificação : Latas de 420 gramas, caixa com até 24 latas</i> Valor total extenso:		800,000	QUILO	8,44	6.751,20
0002	FRANGO AO MOLHO COM LEGUMES <i>Especificação : latas em até 830g/ caixa até 20 lts</i> Valor total extenso:		800,000	QUILO	11,49	9.188,00
0003	M.P.P DE BEBIDA LÁCTEA CAPUCCINO COM LEITE CONDENSADO, MALTE E OVOS <i>Especificação : embalagem própria até 1 kg</i> Valor total extenso:		10000,000	QUILO	12,78	127.840,00
0004	M.P.P. DE SOPA DE BATATA INGLESA, FRANGO E SALSA <i>Especificação : Embalagem própria até 1 kg</i> Valor total extenso:		800,000	QUILO	10,40	8.320,80
0005	M.P.P. DE SOPA DE CARNE COM MACARRÃO COLORIDO TIPO ALFABETO, <i>Especificação : MANDIOQUINHA ELEGUMES E OVOS, embalagem própria até 1 kg</i> Valor total extenso:		800,000	QUILO	10,40	8.320,00
0006	M.P.P. DE SOPA DE FEIJÃO COM CHARQUE MACARRÃ COLORIDO ALFABETO MANDIOQUINHA, <i>Especificação : LEGUMES E OVOS, embalagem própria até 1 kg</i> Valor total extenso:		800,000	QUILO	10,40	8.320,00
0007	MISTUARA PARA MINGUAUFARINHA LÁCTEA COM AVEIA E LEITE CONDENSADO. <i>Especificação : embalagem própria até 1 kg</i> Valor total extenso:		10000,000	QUILO	12,57	125.680,00
0008	MISTUARA PARA MINGUAUMACAXEIRA, TAPIOCA E CASTANHA DO PARÁ. <i>Especificação : embalagem própria até 1 kg</i> Valor total extenso:		10000,000	QUILO	10,40	104.010,00
0009	MISTUARA PARA PREPARO DE ARROZ COM CHARQUE E LEGUMES.		800,000	QUILO	10,40	8320,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Especificação : embalagem própria até 1 kg

Valor total extenso:

0010	MISTURARA PARA PREPARO DERISOTO DE CAMARÃO COM JAMBÚ.		800,000	QUILO	10,40	8.320,00
------	---	--	---------	-------	-------	----------

Especificação : embalagem própria até 1 kg

Valor total extenso:

0011	MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA DE VITAMINA COM LEITE,		10000,000	QUILO	12,78	127.840,00
------	--	--	-----------	-------	-------	------------

Especificação : IOGURTE, BANANA E MAÇÃ, embalagem própria até 1 kg

Valor total extenso:

0012	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA		800,000	QUILO	4,19	3.349,60
------	------------------------------	--	---------	-------	------	----------

Especificação : Pacote de 500 gramas, fardo com até 05 quilos

Valor total extenso:

0013	SALSICHA AO MOLHO		800,000	QUILO	7,71	6.167,20
------	-------------------	--	---------	-------	------	----------

Especificação : Latas com até 830 gramas, caixas com até 20 latas

Valor total extenso:

Total do lote :	552.430,00
------------------------	-------------------

008	Lote No 008 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PANIFICAÇÃO I
------------	---

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	BOLO SIMPLES		500,000	QUILO	22,73	11366,50
------	--------------	--	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

0002	ESFIRRA		500,000	QUILO	23,88	11941,50
------	---------	--	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

0003	MINIPIZZAS		500,000	QUILO	23,88	11941,50
------	------------	--	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

0004	PÃO CARECA (35G)		28000,000	QUILO	12,60	352800,00
------	------------------	--	-----------	-------	-------	-----------

Valor total extenso:

0005	PÃO DOCE		5000,000	QUILO	14,12	70615,00
------	----------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Pão doce com cobertura de creme ou côco de 35 gramas

Valor total extenso:

0006	PASTELZINHO FOLHADO		500,000	QUILO	23,88	11941,50
------	---------------------	--	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

Total do lote :	470.606,00
------------------------	-------------------

Total : 5.026.318,30

2. ESTIMATIVA DE CUSTOS:

2.1. O valor total estimado é de R\$ 5.026.318,30 (Cinco Milhões, Vinte e Seis Mil, Trezentos e Dezoito Reais e Trinta Centavos).

Av. Belém nº105 - Bairro - Centro - Tailândia - Pará - CEP. 68695-000 - Fone/ Fax (091) 3752-1251/9258-6604
pmtlicitacao2013@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1. DOS PRAZOS:

1.1. A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante termo de contrato, e terá início na data de assinatura com vigência de 12 meses.

2. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

2.1. O faturamento será de acordo com as entregas efetuadas.

2.2. O pagamento será efetuado em 10 (dez) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Fatura apresentada, ficando assegurado o prazo máximo de até 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

2.3. Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da fatura será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da fatura, reapresentada nos mesmos termos do item 4.2

2.4. Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

2.5. Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IPCA-IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.3.

3. DOS DEVERES DA CONTRATANTE:

3.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:

3.2. Atestar as Notas Fiscais oriundas da aquisição dos equipamentos licitados;

3.3. Efetuar os pagamentos devidos nos prazos estabelecidos à contratada;

3.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

4. DOS DEVERES DA CONTRATADA

4.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATADA:

4.2. Cumprir o objeto deste Termo de Referência no prazo estabelecido na Proposta de Preços;

4.3. Cumprir o objeto do presente Termo de Referência de acordo com as especificações nele contidas, no Edital da licitação.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/ME Nº 22.941.355/0001-18
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

4.4. Entregar o serviço licitado em perfeitas condições de uso;

4.5. A Contratada está obrigada a reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, conforme o art.69 da Lei nº 8.666/93.

5. DA ENTREGA

5.1. **Em observância aos princípios da economicidade e considerando que o Município não possui depósito apropriado para armazenar os itens perecíveis dos Lotes I, II, III deste Pregão, as licitantes vencedoras ficarão obrigadas a fazer entregas diariamente nas escolas da Zona Urbana e no Setor de Compras da Secretaria Municipal de Educação, os produtos não perecíveis deverão ser entregues no Setor de Almoxarifado da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA em dia e horário de expediente normal de acordo com cronograma fornecido pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

5.2. As requisições serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da CONTRATADA, inclusive fac-símile e correio eletrônico.

Tailândia-Pa de 2015.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro